情報通信審議会 情報通信政策部会（第４５回）議事概要

１ 日時 平成２６年１２月１０日(水) １３時３０分～１４時２８分

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

新美 育文（部会長代理）、浅沼 弘一、伊東 晋、井野 勢津子、

清田 瞭、近藤 則子、佐藤 正敏、知野 恵子、野間 省伸、

三尾 美枝子 （以上１０名）

（２）専門委員（敬称略）

江﨑 浩 （以上１名）

（３）総務省

（大臣官房）

 福岡官房長

（情報通信国際戦略局）

巻口参事官

  （総合通信基盤局）

吉良総合通信基盤局長、吉田電気通信事業部長、高橋総務課長、

吉田事業政策課長、河内データ通信課長、山口データ通信課企画官、

西室データ通信課課長補佐

（４）事務局

蒲生情報通信国際戦略局情報通信政策課管理室長

４ 議 題

（１）「ドメイン名に関する情報通信政策の在り方」について

【平成 25 年 10 月 1 日付 諮問第 20 号】

【内容】

ドメイン名政策委員会より、我が国におけるドメイン名の適切な管理・運

営の実現に向け、①「.jp」の管理・運営における「信頼性」とその担保の在

り方、②「.jp」の管理・運営における「透明性」とその担保の在り方、③我

が国においても、新 gTLD のレジストリが登場していることから、新 gTLD の管

理・運営の在り方、④トップレベルドメイン以外のドメイン名の管理・運営の

在り方、の４つの論点を検討し取りまとめた旨の報告があった。

審議の結果、当該報告について部会として了承し、12 月 18 日に予定されて

いる総会において、答申（案）として提案することとした。

（２）委員会の廃止について

【内容】

当部会への報告を終え、その役割が終了した「イノベーション創出委員会」

及び「ドメイン名政策委員会」を廃止することについて事務局から提案を受け、

承認した。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担 当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 横溝、水本

電 話：０３－５２５３－５９５７

ＦＡＸ：０３－５２５３－５９４５

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。